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KLON-PILOT  
Tokom prvih godina Ratova klonova, 
klonovi-jurišnici koji su bili uzgajani 
kako bi postali piloti zvezdanih boraca 
nosili su specijalizovane kacige 
ukrašene žutim obeležjima i crvenim 
simbolom Republike. 

C-3PO
Ključnog lika tokom čitave sage, 
protokolarnog droida C-3PO, 
konstruisao je Anakin Skajvoker i 
dobio je prepoznatljivo pozlaćeno 
kućište ubrzo nakon što je postao lični 
pomoćnik senatorke Padme Amidale. 

KAJLO RENPO DAMERONGENERAL GRIVUS

JURIŠNIK

CRVENI GARDISTA

X-LETACDART VEJDER

BOBA FET AT-AT PILOT
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ZBIRKA KACIGA LIKOVA
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DART VEJDER 1
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ZBIRKA KACIGA LIKOVA

JURIŠNIK 3
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KACIGE

BIO

TT ransformacija mladog junaka Ana-kina Skajvokera u zlokobnog Dar-ta Vejdera nije bila samo fizička već i psihološka. Anakin, kog je džedaj-skim veštinama obučavao Obi-Van Ke-nobi, imao je svoje strasti i slabosti, koje je Šiv Palpatin iskoristio da ga privuče mračnoj strani sile i novom identitetu Darta Vejdera. Psihološka negativna promena odrazila se i na njegov fizički izgled nakon što je na Mustafaru uža-sno osakaćen u dvoboju sa nekadaš-njim učiteljem Obi-Vanom Kenobijem. Vejder je bio na ivici smrti, no Palpatin je uspeo da spreči da do toga dođe: opremio je svog učenika kibernetskim udovima, obukao ga u crni oklop za održavanje života i dao mu impozantnu kacigu koja je postala lice Darta Vejde-ra. Ponovo rođen, Vejder je širom galak-sije protezao svoju zastrašujuću senu kao Imperatorov najodaniji sluga.
USKRSNUĆE USKRSNUĆE 
Nakon susreta na Bespinu, Luk i Dart Vejder ponovo su se našli oči u oči u Bici na Endoru. Lukove moći su se uvećale, ali se morao suočiti sa svojim ocem da bi postao džedaj. Dart Vejder bio je uzdrman Lukovom verom u nje-ga, kao i osećanjima prema svom sinu. Pred očima Imperatora, njih dvojica su se ponovo sukobila, a Luk je pobedio samo zahvaljujući svom besu. Pošto je to shvatio, Luk je poštedeo život svom ocu, odbacujući tako tamnu stranu. Im-perator je želeo da ubije Luka, ali se u tom trenutku iznova rodio Anakin Skaj-voker. Savladao je Imperatora po cenu sopstvenog života.

LEGENDARNI CITAT
Kao desna ruka imperatora Palpatina, Dart Vejder 
bio je nemilosrdni imperijalni vođa. Čak ni oficiri nisu 
mogli da umaknu njegovom besu; to je i pokazao 
kada je upotrebio Silu da udavi admirala Motija.

DART VEJDER, GOSPODAR TAMNE STRANEJezivi lik Lorda Sita širio je užas po celoj Galaktičkoj imperiji. Dart Vejder je predstavljao 
gvozdenu pesnicu Imperatora Palpatina, najstrašnije osobe u galaksiji.

„Uznemirava me vaš 
„Uznemirava me vaš nedostatak vere.“ 
nedostatak vere.“ 

HOLOKRONAA VRSTA_ Čovek
AA VISINA_ 2,02 m 
AA POREKLO_ Rob sa Tatuina AA OSOBENOSTI_ Lord Sita, stručnjak za 

korišćenje tamne strane i borbu svetlosnim mačem.AA OSTALO_ Pre nego što ga je kancelar Palpatin, 
budući Imperator, namamio na tamnu stranu, 
Dart Vejder je bio džedaj-vitez po imenu Anakin 
Skajvoker.
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BIO

U SLIKAMAKACIGE

MRAČNO USKRSNUĆE  

Samo je intervencija imperatora Palpatina sprečila 

smrt njegovog učenika Darta Vejdera. Medicinski 

droidi obnovili su njegovo telo i opremili ga 

kacigom koja je od tog trenutka postala njegovo 

novo lice.

PREPOZNATLJIV ZVUK 

Sistem za održavanje života i 

karakteristični zvuk disanja koji 

je proizvodio stekli su zlokobnu 

reputaciju širom Galaktičke imperije. 

Uvek kada bi se začuo taj zvuk, znalo 

se da je u blizini Imperatorov strašni 

izaslanik.

LICE TERORA

Kaciga i bezizražajna maska 

Darta Vejdera dva su 

elementa ovog impozantnog 

oklopnog odela za održavanje 

života napravljenog da uliva 

strah. Zauvek zarobljen u 

svom crnom oklopu i uvek sa 

crvenim svetlosnim mačem, 

Lord Sita bio je prepoznatljiv 

na svakom koraku u Imperiji.

SENZORSKA KONTROLA

Uređaj koji je Vejder imao na grudnoj ploči 

primao je i obrađivao podatke sa kacige, ali 

i sa drugih senzora utkanih u oklop. Glavne 

komponente pratile 

su moždane i 

respiratorne 

funkcije Lorda 
Sita.

MONITORI U POJASU

Kaiš Darta Vejdera imao je tri glavne 

komponente: središnju elektromagnetnu 

ukrasnu kopču i dva ekrana za prikaz koja 

su nadzirala primarne (sa desne strane) i 

sekundarne sisteme (sa leve strane).

Oklopna grudna ploča

Čizme protkane duračelikom

Podogrtač

DART VEJDER
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U SLIKAMA
TEHNOLOGIJA

Senzor na dnu „nosa“ služio je 
za merenje temperature, nivoa 
radijacije i toksičnosti okolne 
atmosfere. „Usta“ maske sadržala 
su trouglasti filter za vazduh.

OSNOVA MASKE

Smeštene u uglovima 
„usana“, pumpe su 
pod pritiskom unosile 
pročišćeni vazduh koji 
je pomagao oštećenim 
plućima Darta Vejdera. 
Mešavina je uključivala 
i lekove neophodne za 
njegovo preživljavanje.

MASKA BEZ KACIGE

Magnetni konektori

Eksterni neuralni senzori

Multifunkcionalni senzori 

Mehanizam za pričvršćivanje

Procesor za glas

Primarni senzor okoline Podrška za vrat

Atmosferski senzor

Receptori za vizuelna poboljšanja 
napravljeni od transparičelika 

služili su i kao optički filteri, budući 
da su štitili Vejderove oštećene 

mrežnjače od intenzivne svetlosti. 
Takođe, pružali su mu poboljšani 

vid pošto su otkrivali i prikazivali i 
infracrveni i ultraljubičasti spektar 

i ostale podatke o okolini, kao i 
podatke Vejderovog sistema za 

održavanje života.

Receptori za vid

POGLED SPREDA

Blocco e supporto inferiore del collo 

Glavni dovod vazduha

Nezavisni procesori

Procesor za glas

Rešetka za oslobađanje toplote
Kaciga je predstavljala 
vitalni deo sistema za 

održavanje života, koji je 
pratio i prilagođavao mnoge 

parametre, uključujući 
temperaturu tela. Rešetke 

za oslobađanje toplote 
odvodile su energiju koju su 

stvarali pomenuti sistemi.

Elektronski procesor glasa 
pojačavao je zvuke koje su 
stvarale Vejderove oštećene 
glasne žice. Sistem je osmišljen 
sa ciljem da Dart Vejder dobije 
dubok, preteći glas.

  
Školjka od duračelika

Iako je duračelik legura tvrđa 
od većine uobičajenih metala, 

fleksibilna je i može izdržati 
temperature i udarce koji bi 

skrhali druge legure.

Relejni predajnik male snage
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TEHNOLOGIJA

LOKACIJA

SAGA STAR WARS

OBRAČUN DO SMRTI
OBRAČUN DO SMRTI

Kada je stigao u Grad u Oblacima, Luk je us-

peo da izbegne napade Bobe Feta i  ugledao 

je zarobljenu Leju. Na kraju se sreo oči u oči 

sa Dartom Vejderom, sa kojim je imao žestok 

obračun. Luk je isprva uspeo da impresionira 

Lorda Sita, ali se uskoro sreća u borbi preo-

krenula. Luk je savladan; Vejder je mladiću u 

borbi odsekao ruku. Kada je izgubio i svoj sve-

tlosni mač, činilo se da je sve izgubljeno.

OTKROVENJEOTKROVENJE

U bezizlaznoj situaciji, na litici ispod koje se 

protezala beskrajna praznina, Luk je čekao 

da smrt dođe. Međutim, Vejder nije bio završio 

sa njim. U ehu sopstvene prošlosti, Vejder je 

dao Luku priliku da mu se pridruži i da zajed-

no okončaju sukob koji je besneo galaksijom. 

Luk je odbio ‒ nikada ne bi prešao na Vejdero-

vu stranu. Mračni gospodar imao je poslednji 

adut: svoje znanje o Lukovom poreklu i na-

sleđu. Obi-Van je lagao o tome šta se desilo 

Lukovoj porodici. Dart Vejder je otkrio da je 

zapravo on Anakin Skajvoker, Lukov otac.

Užasnut, ali svestan da su očeve reči istini-

te, Luk je odlučio. Pustio se i pao u prazninu, 

pretpostavljajući da će umreti. Umesto toga, 

bio je usisan u jedan otvor 

i pao je iz grada pravo na 

vetrokaz, odakle su ga 

spasli Leja, Lando Kalri-

sijan i Čubaka, koji su u 

Hiljadugodišnjem sokolu 

bežali iz Galaktičke impe-

rije. Iako su pobunjenici 

pobegli iz Grada u Oblaci-

ma, posledice onoga što 

se tamo dogodilo zauvek 

su promenile njihov život. Vejder i Luk borili su se u središtu Grada u 

Oblacima, kroz lavirintsko srce postrojenja za 

obradu gasa tibane. Vrhunac dvoboja odigrao se 

u naizgled beskrajnom aerodinamičkom tunelu.

LEGENDARNI CITAT 

Na Bespinu je Dart Vejder Luku 

Skajvokeru otkrio istinu o svojoj 

prošlosti. Četiri reči otkrile su da Lukov 

otac nije bio mrtav; zapravo, bio mu je 

smrtni neprijatelj.

Grad u Oblacima lebdeo je u 

atmosferi gasovitog džina Bespina, u 

sektoru Anoat. Živeli su od turizma, 

kockanja i rudarenja gasa tibane.BESPINBESPIN

„Ja sam tvoj otac.“  
„Ja sam tvoj otac.“  

SUSRET SA SUDBINOM
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LOKACIJA

UNIFORME I ORUŽJE

ORUŽJE

IMPERIJALNA  

VISOKA KOMANDA

Okrutni i ambiciozni, članovi imperijalne visoke komande bili su najefikasniji  

od svih Imperatorovih oficira. Često ih je birao sam Palpatin.MM
ofovi i veliki mofovi bili su 

najviši oficiri u političkoj 

strukturi Galaktičke imperi-

je. Mofovi su upravljali sektorima sve-

mira, a veliki mofovi su gospodarili 

nadsektorima. Ova druga titula nosio-

cima je omogućavala apsolutnu vlast 

nad svim drugim administratorima, 

kao i kontrolu nad svim resursima 

- vojnim ili civilnim - unutar jednog 

nadsektora.

Dok su mofovi postojali i pre raspu-

štanja Imperijalnog senata, uspostav-

ljanje velikih mofova predložio je mof 

Viluf Tarkin. Osnovani su neposredno 

pre nego što je u Bici za Javin stradao 

i sam Tarkin, jedan od prvih oficira koji 

je nosio titulu velikog mofa.

Nadsektori su obuhvatali čitave 

manje sektore ili njihove delove, a ve-

liki mof je postavljen kada su nemiri u 

sektoru postali prevelika pretnja. Veli-

ki mof, koji je ponekad bio izvorni za-

povednik sektora, a ponekad namen-

ski postavljen novi činovnik, imao je 

zadatak da umiri i reorganizuje svaku 

regiju. Veliki mofovi su postali značaj-

na snaga u galaksiji i odgovarali su 

lično Imperatoru, što je značilo da su 

gotovo ravnopravni sa Dartom Vejde-

rom ili Inkvizitorom. Postali su legen-

darni zbog svoje ekstremne okrutno-

sti i zbog toga što im ljudski život nije 

mnogo značio.

OFICIRSKA KAPA

Jedan od retkih oznaka oficirskih 

činova bila je mala metalna ploča na 

šapki. Slična pločica nalazila se na 

kopči oficirovog kaiša i sadržala je 

kodiranu identifikaciju, kao i podatke o 

bezbednosnom statusu vlasnika.

Zvezda smrti i superzvezdani razarači klase Egzekutor 

korišćeni su za sprovođenje Tarkinove doktrine - 

vladavine silom i strahom od sile.

Veliki mof Tarkin nije 

se libio da usmeri 

destruktivnu 

moć Zvezde 

smrti na planetu Alderan kako 

bi ubedio princezu Leju da mu otkrije lokaciju tajne 

pobunjeničke baze.

CILINDRI SA ŠIFROM

Slični znački na šapki, ali mnogo praktičniji od 

nje, cilindri sa šifrom bili su bezbednosni uređaji 

koje su nosili imperijalni oficiri. Sadržali su šifre 

o bezbednosnom statusu i druge šifrovane 

informacije; tako se onima koji nisu imali potrebne 

dozvole ograničavao pristup određenim rejonima, 

računarskim sistemima i osetljivim informacijama. 

Čizme sa obrubima od duračelika

Pločica sa oznakama čina

Kopča za kaiš
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